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（５） 定年後の定住意向 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

定年後の過ごし方ついては、「趣味を楽しむ」（55.3％）の比率が最も高く、次に「健康づ

くりに取り組む」（42.0％）、「家族、子ども、孫との時間を楽しむ」が39.2％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問３ 定年後（おおむね６０歳を過ぎてから。既に定年を迎えられた方は、現時点において）はどの

ように過ごすお考えですか。次の中から３つまで選んで、○をつけてください。 

総数＝2,626（複数回答可） 
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趣味を楽しむ

健康づくりに取り組む

家族、子ども、孫との時間を楽しむ

地域の人や友人と交流する

勤め先の再雇用やシルバー人材センター等

を通じて仕事をする

習い事・学習をする

ボランティア・社会貢献活動に取り組む

特にない

家庭菜園等の農作業に取り組む

地方で田舎暮らしをする

その他

(%)

一般回答

ＷＥＢ回答

合計
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■属性別の傾向■ 

【 性  別 】男女共に「趣味を楽しむ」「健康づくりに取り組む」「家族、子ども、孫との時間を

楽しむ」の順に回答率が高くなっている。 

【性・年齢】男女共に 50 歳代からは「健康づくりに取り組む」の回答率が高くなっている。ま

た、男性は、40 歳代以上から「勤め先の再雇用やシルバー人材センター等を通じ

て仕事をする」の回答率が 40％前後と高くなっている。 

【居住地域】〈北東地域〉は「ボランティア・社会貢献活動に取り組む」の回答率が 50％と高い。 

【居住年数】「趣味を楽しむ」「健康づくりに取り組む」「家族、子ども、孫との時間を楽しむ」の

回答率が高く、居住年数によっての変わりはあまり見られない。 
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全体 2,626 ③39.2 25.9 25.2 9.2 10.1 16.8 ②42.0 ①55.3 4.2 15.7 9.8

男性 979 35.6 19.5 31.4 9.4 9.9 11.6 38.7 59.7 5.8 4.1 10.5

女性 1,499 41.9 30.7 21.2 9.2 9.9 20.3 44.7 53.1 3.2 3.7 8.7

男・２０歳代 49 65.2 13.0 17.4 10.9 8.7 13.0 21.7 69.6 8.7 2.2 6.5

男・３０歳代 108 52.9 13.5 26.9 16.3 8.7 10.6 27.9 68.3 10.6 1.0 6.7

男・４０歳代 173 39.2 10.8 40.4 5.4 8.4 14.5 26.5 63.9 10.8 3.0 9.0

男・５０歳代 151 27.1 15.3 52.8 7.6 11.8 11.1 32.6 61.8 7.6 3.5 6.9

男・６０歳代 197 33.8 16.4 38.5 7.7 9.2 14.4 48.7 56.9 2.6 4.6 10.3

男・７０歳以上 301 28.7 31.1 14.7 10.8 10.8 8.7 49.0 53.8 1.7 6.3 15.0

女・２０歳代 86 65.9 16.5 14.1 5.9 4.7 22.4 29.4 63.5 7.1 4.7 9.4

女・３０歳代 217 60.5 21.0 22.9 9.5 10.5 20.5 31.4 60.0 6.2 1.9 5.2

女・４０歳代 284 43.8 23.0 30.3 9.1 7.7 21.9 39.8 53.6 4.7 4.4 6.9

女・５０歳代 219 37.4 20.6 37.4 5.6 10.7 24.3 46.7 55.6 5.1 5.6 4.2

女・６０歳代 264 36.3 28.9 19.9 11.7 12.5 23.4 51.2 48.0 1.6 4.7 9.4

女・７０歳以上 429 31.9 49.9 8.4 9.8 10.1 14.7 53.1 48.9 0.0 2.0 13.5

北東地域 662 25.0 0.0 0.0 25.0 50.0 25.0 25.0 25.0 0.0 0.0 25.0

北西地域 319 40.8 27.7 22.8 9.6 10.0 17.7 43.4 53.4 2.6 3.5 9.6

東部地域 219 41.7 30.3 25.7 7.8 8.7 12.8 37.6 48.6 5.0 2.3 11.0

中央地域 241 39.1 27.8 25.7 9.6 8.3 12.2 45.7 59.1 4.3 6.5 9.1

西部地域 165 39.4 24.5 21.9 12.9 7.1 16.8 49.7 57.4 1.9 3.9 7.7

南部地域 661 36.6 26.8 23.5 9.3 10.4 17.7 42.4 58.6 5.0 3.0 11.0

南西地域 259 32.9 25.3 31.3 9.6 8.8 16.1 44.2 50.6 2.8 5.2 8.4

３年未満　 176 49.4 11.6 26.2 10.5 7.6 14.5 31.4 62.2 8.1 2.3 9.9

３年以上５年未満 94 49.4 9.0 30.3 13.5 11.2 21.3 38.2 59.6 10.1 3.4 3.4

５年以上１０年未満 254 47.0 19.4 30.4 10.5 11.3 15.8 40.1 56.3 8.1 4.9 6.5

１０年以上１５年未満 223 42.3 21.4 34.5 6.4 8.2 20.9 41.8 57.7 6.8 2.3 5.9

１５年以上２０年未満 232 36.9 22.7 34.7 6.7 9.3 17.3 40.9 60.9 5.3 4.4 8.9

２０年以上 1,258 35.4 32.0 20.7 8.6 10.4 16.7 47.2 53.2 2.3 3.9 10.6

生まれてからずっと 238 41.9 21.1 24.2 13.7 8.8 14.5 28.6 52.9 2.2 6.2 15.9

(％)

性

性
・
年
齢

居
住
地
域

居
住
年
数

＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 
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